consequência, já é considerável o número de estações rodoviárias fechadas nos 

pequenos municípios. 

Diante desse cenário entende a Administração Municipal ser conveniente 

a prorrogação do aludido incentivo financeiro por um período de mais doze meses, 

vigorando assim, de maio/2022 a abril/2023, no mesmo valor de dois mil e quinhentos 

reais (R$ 2.500,00), a fim de oportunizar nesse período uma alternativa viável para a 

continuidade sustentável desse serviço.     

Por fim, repisando as justificativas anteriores, oportuno mencionar a 

importância da Estação Rodoviária para a nossa comunidade, em especial para

[...]

Fica o Executivo Municipal de Jaguari autorizado a prorrogar a  

concessão de auxílio financeiro, a título de subvenção econômica, à empresa 

concessionária da Estação Rodoviária de Jaguari, Lison da Fonseca & Cia. Ltda. ME, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.681.750/0001-88, no valor de dois mil e quinhentos 

reais (R$ 2.500,00) mensais, objeto da Lei Municipal nº 3.407, de 18 de maio de 2021, 

pelo período de mais doze (12) meses sucessivos, a contar de maio/2022 e término em 

abril/2023, a serem pagos até o 10º dia útil de cada mês. 

Parágrafo único. A prorrogação do auxilio financeiro concedido por esta